
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA 
 

(L.R.T. 24/02/2005, n. 40) 
 

 Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
 
 
Struttura organizzativa proponente: Direttore Dipartimento di Area Tecnica 
 
 
 
Responsabile del procedimento:    Ing. Rinaldo Giambastiani 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 

 
Il Dirigente Dr. Ing. Rinaldo Giambastiani 
(Documento Firmato Digitalmente)   

 
 
 
Oggetto: Programma triennale lavori pubblici 2019-2021  e Programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2019/2020 ai fini dell’art. 21 del D.lgs 50/2016. Approvazione Schema 

 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DI AREA TECNICA  

 

 
Premesso che l’art. 21 c. 3 del D.lgs 50/2016 dispone che tutta l’attività di realizzazione dei 

lavori pubblici di singolo importo pari o superiore ad € 100.000,00 si svolga sulla base di un programma 
triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed 
approvano nel rispetto dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e dalla 
normativa urbanistica unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 
Visto che il comma citato al punto precedente prevede anche che per i lavori di importo pari o 

superiori ad €1.000.000,00, le amministrazioni aggiudicatrici devono approvare preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e che questi sono presenti presso il Dipartimento di Area 
Tecnica; 

 
Considerato che l’art. 21 c. 6 del D.lgs 50/2016 dispone che anche l’attività di acquisizione di 

beni e servizi sia basata su un programma biennale contenente acquisti di importo unitario pari o 
superiore a 40.000,00 euro; 

 
Visto lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche, triennio 2019-2021, proposto 

ed elaborato in accordo con la Direzione Aziendale dal Direttore del Dipartimento di Area Tecnica 
dell’AOUP Ing. Giambastiani, unitamente all’elenco annuale dei lavori allegato al presente atto 
rispettivamente allegato sub lett. A), sì da farne parte integrante e sostanziale; 

 



 

Visto lo schema di Programma Biennale Degli Acquisti Di Forniture e Servizi 2019/2020, 
proposto ed elaborato in accordo con la Direzione Aziendale dal Direttore del Dipartimento di Area 
Tecnica dell’AOUP Ing. Giambastiani allegato sub lett. B), sì da farne parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che come disposto dall’art. 21 c. 7 del D.lgs 50/2016 il programma triennale e i 

suoi aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici sul profilo del committente, sul sito informatico 
del Ministeri delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio; 

 
Ritenuto pertanto opportuno prendere atto degli schemi del programma triennale dei lavori 

2019-2021,  del relativo elenco annuale 2019 e del programma di forniture e servizi 2019/2020 
predisposti dal Direttore del Dipartimento di Area Tecnica dell’AOUP, rinviando comunque ad una 
loro successiva approvazione unitamente al bilancio preventivo; 

  
 

PROPONE 

 
1. Di prendere atto, per i motivi espressi in premessa, del programma triennale dei lavori 2019-

2021,  del relativo elenco annuale 2019 e del programma di forniture e servizi 2019/2020 delle 
opere pubbliche che in allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposti dal Direttore del Dipartimento di Area Tecnica dell’AOUP, in accordo con la 
Direzione Aziendale. 
 

2. Di pubblicare i suddetti documenti programmatori mediante affissione per almeno 60 giorni 
all’Albo di questa Azienda e sul sito web aziendale www.ospedaledipisa.gov.it. 
 

3. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 
n°40/2005. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio 
indicata;  

 

 Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la 
stessa, a seguito dell’istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche; 

 

 Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 
 

DELIBERA 
 
 

4. Di prendere atto, per i motivi espressi in premessa, del programma triennale dei lavori 2019-
2021,  del relativo elenco annuale 2019 e del programma di forniture e servizi 2019/2020 delle 
opere pubbliche che in allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposti dal Direttore del Dipartimento di Area Tecnica dell’AOUP, in accordo con la 
Direzione Aziendale. 

http://www.ospedaledipisa.gov.it/


 

 
1. Di pubblicare i suddetti documenti programmatori mediante affissione per almeno 60 giorni 

all’Albo di questa Azienda e sul sito web aziendale www.ospedaledipisa.gov.it. 
 

2. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 
n°40/2005. 

 

 
 

********************** 
 
 
 

Allegati: 
1. Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 
2. Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 

 
 
 
 

 
Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 

Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. Carlo Milli 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 
 IL DIRETTORE GENERALE  

 Dr.ssa Silvia Briani  

 (Documento Firmato Digitalmente)  

 
 

http://www.ospedaledipisa.gov.it/

